

KẾ HOẠCH

Bảo tồn và phát huy giá trị Di tích quốc gia Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2020- 2025

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;

Căn cứ Quyết định số 822/QĐ-BVHTTDL ngày 09/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia đối với Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), xã Cư Pui, Yang Mao, Hòa Phong, huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 21/3/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc giao quyền quản lý nhà nước, bảo vệ và phát huy giá trị Di tích quốc gia đối với Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk cho UBND huyện Krông Bông;

Căn cứ Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 15/6/2009 của UBND tỉnh về việc giao 92.737m² đất tại tiểu khu 1196 thuộc địa bàn xã Hòa Phong, huyện Krông Bông cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Công trình Di tích lịch sử Hang đá Đăk Tuôr;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-UBND ngày 29/5/2009 của UBND tỉnh về việc giao 20.000 m² đất tại xã Cư Pui, huyện Krông Bông cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; cho phép Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuyển mục đích sử dụng đất nêu trên từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp để xây dựng công trình di tích lịch sử Hang đá Đăk Tuôr;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di tích quốc gia Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo tồn và phát huy các giá trị di tích Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965 -1975) tại huyện Krông Bông trở thành “địa chỉ đỏ” giáo dục truyền thống cách mạng, ý chí quật cường, lòng yêu nước cho các thế hệ hôm nay và mai sau gắn với du lịch, phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Thực hiện nguyện vọng của các vị lão thành cách mạng về việc rà soát các điểm còn lại để lập hồ sơ khoa học đề nghị điều chỉnh, xếp hạng bổ sung theo Quyết định số 822/QĐ-BVHTTDL ngày 09/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia đối với Di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), xã Cư Pui, Yang Mao, Hòa Phong, huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk.

2. Yêu cầu

Bảo đảm giá trị chân thực của lịch sử; tuân thủ quy định của pháp luật về di sản văn hóa và các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích phải gắn phát triển du lịch và đảm bảo sinh kế của người dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhiệm vụ 1: Cắm biển chỉ dẫn, dựng bia tại các địa điểm của Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975) đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng di tích quốc gia theo Quyết định số 822/QĐ-BVHTTDL ngày 09/3/2017.

1.1. Nội dung

Cắm biển chỉ dẫn, dựng bia tại các địa điểm của Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975) (thống nhất theo hệ quy chiếu và hệ tọa độ quốc gia VN-2000), cụ thể:

- **Địa điểm tổ chức Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ III (tháng 7/1966)**, tại bãi đất bằng phẳng trên đám rẫy trồng cây khoai mì của đồng bào buôn Đăk Tuôr, bên cạnh dòng suối Ea Play, thuộc địa phận buôn Đăk Tuôr, xã Cư Pui, huyện Krông Bông, có tọa độ X: 500021; Y: 13811969.

- **Địa điểm tổ chức Đại hội IV (tháng 4/1969)** được xác định nằm trên một vùng đất trũng, bằng phẳng của núi Yang Mao, thuộc dãy Cư Yang Sin, buôn M'Nang Dong, xã Yang Mao, huyện Krông Bông, có tọa độ X: 503365; Y: 1374740.

- **Địa điểm tổ chức Đại hội V (tháng 10/1971)** nằm trên một vùng đất bằng phẳng trên đỉnh núi Cư Dang Klơ thuộc vùng đê của dãy Chư Yang Sin, ngọn núi này thuộc địa phận buôn H'Ngô A, xã Hòa Phong, huyện Krông Bông, có tọa độ X: 493882; Y: 1380921.

- **Địa điểm đứng chân của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy** nằm ở triền đồi bên cạnh dòng suối Ea H'Mun, thuộc địa phận buôn Đăk Tuôr, xã Cư Pui (cách địa điểm **Đại hội III** khoảng 2km về hướng Bắc), có tọa độ X: 500773; Y: 1381910.

- **Địa điểm đứng chân của Cơ quan Tỉnh ủy** nằm bên dòng suối Đăk Tuôr, buôn Đăk Tuôr, xã Cư Pui. Hội trường Tỉnh ủy có tọa độ X: 496392, Y: 1381104; Khu vực làm việc của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy có tọa độ X: 496341; Y: 1381065 và vị trí của Bếp Hoàng Cầm, nhà ăn tập thể, phòng họp, nhà hầm, sân tập thể dục, hầm làm việc của đồng chí Phó Bí thư, hầm làm việc của đồng chí Chánh văn phòng Tỉnh ủy, hệ thống hầm cá nhân (hầm trú ẩn), nơi chôn cất 6 chiến sỹ đã hy sinh.

1.2. Yêu cầu làm Biển chỉ dẫn và Bia di tích

- Biển chỉ dẫn

+ Biển chỉ dẫn đường đi tới di tích được áp dụng theo Biển số 422 “Di tích lịch sử” theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ số 41:2016/BGTVT do Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải ban hành kèm theo Thông tư số 06/2016/TT-BGTVT ngày 8/4/2016.

+ Kích thước trên biển: Cao 2m, rộng 2,8m (đặt ở đường đôi ngoài đô thị); cao 1,5m, rộng 2,1m (đặt ở đường thông thường); cao 1,0m, rộng 1,4m (đặt ở đường đô thị).

+ Màu sắc của hình vẽ trên biển: Chiều cao chữ viết hàng trên là 20cm (danh từ chung). Chiều cao chữ viết hàng dưới là 40cm (danh từ riêng).

+ Nền biển màu xanh lam, chữ viết màu trắng. Nếu hàng chữ dài thì hàng trên là danh từ chung, hàng dưới là danh từ riêng. Nếu hàng chữ ngắn, thì cả danh từ chung và danh từ riêng viết cùng một hàng, chiều cao là 30cm tùy theo dài ngắn và sắp xếp.

+ Vật liệu: Màng phản quang loại VIII, IX, X.

- Bia di tích

+ Kích thước: Cao 2,1m; rộng 1,0m đến 1,4m. Trong đó, phần đế của Bia cao 50 cm, thân Bia cao 1,4m, đỉnh Bia cao 20 cm. Xung quanh trang trí viền Bia bằng hình hoa Sen.

+ Vật liệu: Đá hoa cương màu đen, khắc chữ vàng ghi lại nội dung lịch sử của từng ban, ngành.

1.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2020 đến tháng 7/2020.

2. Nhiệm vụ 2: Tiếp tục tổ chức điều tra, khảo sát xác định vị trí, tọa độ và cắm mốc địa điểm đứng chân của một số cơ quan, ban, ngành còn lại ở Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975).

2.1. Nội dung

Tổ chức điều tra, khảo sát xác định vị trí, tọa độ của một số cơ quan, ban, ngành còn lại tại Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975) tại các xã thuộc huyện Krông Bông, cụ thể như sau:

- Ban Cơ yếu, nhà làm việc của Ban Thông tin, cầu vượt suối, đập bắt cá, kho chứa lương thực thuộc Cơ quan Tỉnh ủy (nay thuộc Văn phòng Tỉnh ủy).
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trại An điều dưỡng (nay là Ban Tổ chức Tỉnh ủy);
- Ban Kiểm tra Đảng (nay là Ủy ban Kiểm tra);
- Ban Dân vận (nay là Ban Dân vận Tỉnh ủy);
- Cơ quan Mặt trận dân tộc giải phóng tỉnh (nay là Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh);

- Ban Kinh tài, khu sản xuất, kho lương thực, bộ phận Thương mại - Mậu dịch (nay là Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn);

- Ban Dân y, Bệnh xá tỉnh, Trường Đào tạo Y tế cơ sở, cơ sở dược (nay thuộc Sở Y tế);

- Ban An ninh, Trại giam tù hàng binh (nay là Công an tỉnh);

- Trường Huấn luyện (Trường Chính trị tỉnh), nay là Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh.

- Tỉnh đội, Ban Quân y, Bệnh xá B2, kho đạn (nay thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh);

- Ban Hành lang, các trạm liên lạc (nay là Bưu điện tỉnh);

- Ban Dân địch vận và Đấu tranh chính trị, Trại Giáo dục và Cải tạo tù hàng binh (hiện nay không còn tồn tại).

2.2. Yêu cầu công tác điều tra, khảo sát

- Tất cả các địa điểm đứng chân của các Sở, ban, ngành đều phải có thông số tọa độ chính xác (*thống nhất theo hệ quy chiếu và hệ tọa độ quốc gia VN- 2000*), diện tích cụ thể và phải được cắm bảng chỉ dẫn, bia di tích.

- Kích thước, chất liệu, màu sắc của biển chỉ dẫn, bia di tích giống với yêu cầu tại điểm 1.2, mục 1 của nội dung này.

2.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2020 đến tháng 9/2020.

3. Nhiệm vụ 3: Lập hồ sơ khoa học di tích trình cấp có thẩm quyền xếp hạng bổ sung và điều chỉnh địa giới hành chính trong Quyết định xếp hạng số 822/QĐ-BVHTTDL ngày 09/3/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.1. Nội dung

- Gặp gỡ, phỏng vấn nhân chứng lịch sử; xây dựng lý lịch; tập ảnh khảo tả; vẽ bản đồ vị trí đường dẫn tới di tích; đo đạc, thống nhất và vẽ bản đồ khoanh vùng bảo vệ các khu vực bảo vệ di tích;

- Tổ chức hội nghị thống nhất tên gọi và khoanh vùng; tham mưu Tờ trình đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét, xếp hạng bổ sung và điều chỉnh địa giới hành chính trong Quyết định xếp hạng di tích Khu căn cứ.

- Rà soát lại diện tích đất có di tích lịch sử văn hóa, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2021 của huyện Krông Bông sau khi có diện tích bổ sung.

3.2. Yêu cầu công tác lập hồ sơ khoa học di tích

Đề nghị các Sở, ban, ngành liên quan cung cấp đầy đủ thông tin về nhân chứng lịch sử, ảnh khảo tả, tài liệu, tư liệu liên quan trực tiếp đến sự kiện, nhân vật lịch sử diễn ra tại địa điểm của Sở, ban, ngành tại Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975).

3.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2020 đến tháng 02/2021.

4. Nhiệm vụ 4: Lập quy hoạch tổng thể Khu di tích lịch sử Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch.

4.1. Nội dung

- Lập quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết 1/500 Khu di tích.
- Lập Dự án công trình di tích quốc gia Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), huyện Krông Bông, tỉnh Đắk Lắk (sau khi quy hoạch chi tiết 1/500 được phê duyệt).
- Triển khai việc bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích Khu Căn cứ.

4.2. Yêu cầu công tác lập Quy hoạch tổng thể

Đề nghị các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực được giao, chủ động phối hợp với UBND huyện Krông Bông triển khai thực hiện việc lập quy hoạch và xây dựng địa điểm đứng chân của Sở, ngành trong Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965-1975), huyện Krông Bông.

4.3. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ: **1, 2, 3** từ nguồn vốn ngân sách dự toán hàng năm theo phân cấp.
2. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ **4** đưa vào danh mục đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025.
3. Huy động các nguồn lực xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ **1** và nhiệm vụ **3** tại Kế hoạch này.
- Lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo nội dung được giao, gửi về UBND huyện Krông Bông để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. UBND huyện Krông Bông

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ **2** và nhiệm vụ **4** tại Kế hoạch này.
- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ **1, 2, 3**, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.
- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ **4**, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư đưa vào danh mục đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021 - 2025, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.

3. Các Sở, ngành, đơn vị: Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân

sự tình, Bru điện tỉnh, Vườn Quốc gia Chư Yang Sin, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp và hướng dẫn UBND huyện Krông Bông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tại Kế hoạch này.

4. Đề nghị các cơ quan của Tỉnh ủy: Ban Tuyên giáo, Văn phòng, Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra, Ban Dân vận, Ban Cơ yếu, Trường Chính trị tỉnh phối hợp với UBND huyện Krông Bông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời nhân chứng lịch sử của ngành và cử cán bộ của Ban mình tham gia điều tra, khảo sát xác định vị trí, toạ độ và cắm bảng chỉ dẫn, dựng bia tại các địa điểm đứng chân của các ban, ngành trong Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965 - 1975), huyện Krông Bông theo nội dung yêu cầu của Kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp với UBND huyện Krông Bông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch mời nhân chứng lịch sử của ngành và cử cán bộ của cơ quan Mặt trận tham gia điều tra, khảo sát xác định vị trí, toạ độ và cắm bảng chỉ dẫn, dựng bia tại các địa điểm đứng chân của cơ quan Mặt trận ở Khu căn cứ kháng chiến tỉnh Đắk Lắk (1965 - 1975), huyện Krông Bông theo nội dung yêu cầu của Kế hoạch.

6. Chế độ báo cáo

Giao UBND huyện Krông Bông chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện chế độ báo cáo UBND tỉnh theo định kỳ (vào các ngày: 15/6, 15/12 hằng năm) về kết quả thực hiện Kế hoạch; kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành, đơn vị kiến nghị, đề xuất gửi về UBND huyện Krông Bông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh để xem xét, giải quyết. / *[Signature]*

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Di sản văn hóa;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của Tỉnh ủy;
- Các Sở, ngành: TC, XD, TNMT, KHĐT, TTTT, Y tế, GDĐT, NNPTNT, GTVT, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Bru điện tỉnh;
- UBND huyện Krông Bông;
- Vườn Quốc gia Chư Yang Sin;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, KT, CN;
- Lưu: VT, KGVX (T - 13b_H).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**
[Signature]

H'Yim Kđoh